報道関係者各位

ＮＯ.10-113                          平成 22 年 2月 24 日

東京都港区芝 3-5-5 芝公園ビル 6 階

株式会社旅キャピタル

代表取締役社長 吉村 英毅

http://www.tabicapi.com/

第三者割当増資第三者割当増資第三者割当増資第三者割当増資のののの引受引受引受引受けけけけ及及及及びびびび業務提携契約締結業務提携契約締結業務提携契約締結業務提携契約締結のおのおのおのお知知知知らせらせらせらせ

株式会社旅キャピタル（東京都港区、代表取締役社長：吉村英毅）は、平成 22年 1月 28

日に開催された定時取締役会において、株式会社旅工房（東京都豊島区、代表取締役社長：

高山泰仁）が実施する第三者割当増資の引受けを決議し、平成 22 年 2 月 19 日に払込を完

了し、平成 22年 2月 24 日に株式会社旅工房の増資が完了いたしました。また、平成 22年

2 月 18 日に株式会社旅キャピタルは株式会社旅工房と業務提携契約を締結いたしましたの

で、合わせて下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 資本・業務提携の理由

株式会社旅キャピタルは、複数の旅行販売サイトの運営及び総合旅行コンテンツのＯ

ＥＭ提供を行っております。自社旅行販売サイトとしては、海外ホテル販売サイトの「旅

ウェブ」、国内航空券販売サイトの「エアーズゲート」、国内航空券・旅行販売サイトの

「e 航空券.com」、ハワイ旅行専門ポータルサイトの「aloha7」、海外格安航空券販売サイ

トの「castour」、旅行ポータルサイトの「旅ツウ」、インバウンド宿泊サイトの「stayatjp」

を主力としており、総合旅行コンテンツは、ポータルサイト、各種会員向けサイト、大

手ポイントサイト、旅行関連サイト等を中心とした約 450 媒体にＯＥＭ提供しておりま

す。

株式会社旅工房は、国内・海外双方の旅行ツアーをメイン商材とし、これらをインタ

ーネット経由の他、札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、福岡、バリの各支店・営業所、

企業出張部門、国際会議部門、企画団体部門、他業種とのコラボレーション店舗、等多

様な手法で販売しております。

両社は平成 19 年 12 月から取引関係が始まっており、相互に事業の状況及び社風を十

分に把握し、相互信頼関係も樹立されています。

  こうした背景のもと、株式会社旅キャピタルと株式会社旅工房は、資本業務提携を通

じて、両社それぞれが一早く取扱高 100 億円を突破出来るよう、アライアンスパートナ

ーとして経営の強化を図って参ります。両社が所有するノウハウ、インフラの共有、相

互利用をはじめとして、サプライヤーに対する共同での仕入交渉などにより高い相乗効

果を生み出してまいります。旅キャピタルが一部株式取得しているイーツアー株式会社

も合わせて、国内航空券・海外ホテルは旅キャピタル、国内ツアー・海外ツアーは旅工

房、海外航空券はイーツアーというお互いの商材・業務補完関係を今後構築していきま

す。なお、引受株数・保有割合・引受金額は非公表とさせて頂きます。

２． 株式会社旅工房の概要

 （１）商号    ：株式会社旅工房

 （２）主な事業  ：旅行事業

（３）設立年月日 ：1994年4月

 （４）代表者   ：高山 泰仁

 （５）所在地   ：東京都豊島区西池袋 5-14-8 東海池袋ビル 6・7階

 （６）資本金の額 ：90,000,000 円

 （７）取扱高推移 ：2009 年 3 月期 85 億円（実績） 取扱人員：104,527 人（実績）

           2010 年 3 月期  81 億円（見込） 取扱人員：127,000 人（見込）

（８）沿革    ：1994年4月設立。1998年度、インターネット上での販売開始。2002

年度、バリ島専門サイト、ソウル専門サイトをオープン。2004年

度、ミクロネシア専門サイト、アメリカ専門サイト、ニューカレ

ドニア専門サイトをオープン。IATA公認代理店取得。国内旅行旅

行取扱開始。2006年度、BTM事業部、クルーズ事業部、留学事業部

開設。2007年度バリ島に現地支店オープン。トラベルカフェとの

コラボレーション店舗を大阪・江坂にオープン。北海道芸術高等

学校に資本出資。2008年度「ミス・ユニバース・ジャパン応援ツ

アー」を開始。

３、  株式会社旅キャピタルの概要

（１）商号    ：株式会社旅キャピタル

（２）主な事業  ：オンライン旅行業、投資業

（３）設立年月日 ：2007年5月

（４）代表者   ：吉村 英毅

（５）所在地   ：東京都港区芝 3-5-5 芝公園ビル 6階

（６）資本金の額 ：195,000,000円

（７）取扱高推移 ：2009年9月期 43億円（実績）

2010年9月期 86億円（見込）

（８）沿革    ：2007年5月設立。同年8月に国内旅行、国内航空券を主に取り扱う

株式会社Valcom、株式会社DTSを子会社化。2008年1月に海外ホテ

ル販売の旅ウェブを事業買収。2009年8月に株式会社サイバートラ

ベルと資本提携。同年9月に株式会社アイ・ブイ・ティ、イーツア

ー株式会社とそれぞれ資本提携。同年10月に子会社である株式会

社Valcom、株式会社DTSを吸収合併。同年12月に株式会社パラダイ

ムシフトと資本提携。2010年1月に株式会社パラダイムシフト社か

らAloha7、CAS TOUR、旅ツウ、stayatjpの4ブランドを中心とする

旅行事業の全部を事業買収。同時に、ハワイの現地法人Aloha7.Inc

を子会社化。

【旅キャピタル運営サイト】

旅ウェブ http://www.tabiweb.ne.jp/

エアーズゲート http://www.air-j.com/

e航空券.com http://www.e-koukuuken.com/

Aloha7 http://aloha7.co.jp/

CAS Tour http://www.castour.com/

旅ツウ http://tabi2.jp/

stayatjp http://stayat.jp/

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社旅キャピタル

管理部 若林 嗣弘

□Tel: 03-3455-0836

□Fax: 03-3455-3609

□E-MAIL:wakabayashi@tabicapi.com